
صفحه  ۳ صفحه ۲

گروه سیاست: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه 
ستاد ملی مقابله با کرونا، با گرامیداشت یاد شهید 
بهشتی و تبریک هفته قوه قضائیه گفت: «اگر سال ۶۰ 
سخت ترین سال امنیتی بود، سال جاری سخت ترین 

سال اقتصادی کشور و سلامت جهانی است....

گروه سیاست: سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین 
پیگیری های قوه قضائیه در رابطه با فوت متهم 
منصوری گفت: در این پرونده هم نسبت به متهم 
منصوری که یکی از متهمان این پرونده ها بود، بنا بر 

آنچه از طریق دولت رومانی و به ویژه...

روایت پلیس بخارست
 با اسناد ارسالی منطبق نیست

زمان دعوای 
قوا نیست

توضیحات اسماعیلی درباره مرگ منصوری  حسن روحانی:

گام معلق لک لک
صفحه  ۹

صفحه ۱۱

صفحه  ۲

تیترها

صفحه ۲

شبهه منافقین درباره 
سنگ هاى مرمر ایتالیایى 

خانه  شهید بهشتى

تاوان ممنوع الخروجى 
دانیال زاده عزل بازپرس بود

دنیز  هشتبران، بانوی برتر  دارت ایران: 
 متأسفم که به انگلیسى ها گفتم «نه»

جنجال ویلا 
در فوتبال ایران!

 انتشار  ابعاد جدیدی  از  نفوذ طبری 
در  پرونده مفسدان اقتصادی

روزگار کرونایی ما

این روزها با کاهش چهار 
روزنامه  صفحات  از  صفحه 
«شرق» ناگزیر به تعدیل چهار 
نفر از همکاران تحریریه و سه نفر 
از اعضای بخش فنی شده ایم. 

این تعدیل ناخواسته و ناخوشایند، ما را با سؤالات 
و انتقاداتی از سوی همکاران رسانه ای، مخاطبان و 
علاقه مندان روزنامه «شرق» مواجه کرد. سؤالات و 
انتقادات این دوستان به طور کلی شامل این موارد 
می شد: ۱. هیچ راهی جز تعدیل خبرنگاران وجود 
نداشت؟ ۲. آیا نمی شد فقط صفحات روزنامه را 
کم کنید؛ اما نیروها را حفظ کنید؟ ۳. چرا بخش 
آگهی های بازرگانی خود را فعال تر نکردید؟ ۴. امکانِ 
کمک گرفتن از افراد خیّر فرهنگی وجود نداشت؟ ۵. 
چرا اشتراک روزنامه را تقویت نکردید؟ ۶. آیا با افزایش 
کیفیت نمی شد روی فروش روزنامه تأثیر گذاشت؟ 
۷. مگر کمک های دولتی کفاف هزینه های تان را 
نمی دهد؟ ۸. چرا تدابیر لازم برای چنین روزهای 

بحرانی اندیشیده نشده بود؟
به دور از هرگونه حاشیه روی تلاش می کنم 
به اجمال اما شفاف به این سؤالات پاسخ دهم؛ اگرچه 
بر این باورم هر کسی حق دارد از ظن و منطق خود 

به ماجرا نگاه کند.
«شرق» در ۲۲ سال حیات خود چه در سال ۷۷ که 
به عنوان یک هفته نامه محلی پا به عرصه مطبوعات 
گذاشت و چه در سال ۸۲  که به عنوان روزنامه 
سراسری منتشر شد همواره روزنامه مستقل بخش 
خصوصی بوده و از هیچ نهاد دولتی یا خصوصی و 
حتی از احزاب و جناح های سیاسی کمکی دریافت 
نکرده است؛ اگرچه همواره متهم به وابستگی به 
نهادها و گروه های مختلف شده است. در این سال ها 
سقف روزنامه «شرق» بر دو ستونِ فروش و آگهی ها 
استوار بوده است. البته «شرق» مثل رسانه های دیگر 
هرازگاهی از سوی وزارت ارشاد یارانه کاغذ دریافت 
کرده است و ناگفته پیداست میزان این یارانه ها در 
حدی نبوده که چندان اثری بر انتشار روزنامه داشته 
باشد. از سوی دیگر به خاطر وجه انتقادی روزنامه 
که یکی از ویژگی های بارز آن است، هیچ گاه محبوب 
هیچ دولتی، چه چپ و چه راست، نبوده است. 
شاخص راستی آزمایی این بخش میزان یارانه ای است 
که از سوی دولت های مختلف به «شرق» پرداخت 
شده است؛ بااین همه در این سال ها روزنامه با اتکا 
به تک فروشی و آگهی ها توانسته به وظیفه خود 
یعنی روشنگری و اطلاع رسانی در چارچوب های 
تعین یافته موجود عمل کند. بدیهی است در این راه 
و گام هایی که برداشته ایم، همکاران ما ستون فقرات 
روزنامه بوده اند و در حد توان و بضاعتِ روزنامه به 
آنان توجه کرده ایم؛ اما ازآنجاکه همیشه چرخ گردون 
بر وفق مراد نمی چرخد، ما نیز مانند دیگر بنگاه های 
اقتصادی   با بلیه بزرگ تحریم ها مواجه بوده ایم 
و هنوز از زیر بار تحریم ها بیرون نیامده ایم و کمر 
راست نکرده ایم که بلیه  دیگری به نام ویروس کرونا 
دامن گیرمان شد. تحریم ها ما را بی رمق کرده بود؛ اما 
نیم نفسی داشتیم. کرونا به همان نیم نفس هم طمع 
کرده است. همه مخاطبان نیک می دانند که انتشار 
روزنامه نیازمند کاغذ است و کاغذ با ارز خارجی تهیه 
می شود. در سال های گذشته به دلیل تحریم ها ما با 
افزایش نرخ دلار مواجه شده ایم. هزینه های تولید 
روزنامه اعم از چاپ، فیلم و زینک و کاغذ، افزایشِ 
چندبرابری داشته است. از سوی دیگر افزایش 
قیمت ها و افُت فروش به جهت هجوم بیماری 
کرونا مخاطبان روزنامه را تارانده است؛ همچنین با 
تعطیلی بنگاه های اقتصادی و از بین  رفتن رقابت بین 
این بنگاه ها، روزنامه «شرق» مهم ترین بخش تأمین 
منابع خود یعنی آگهی ها را نیز از دست داده است. 

حال واقعا چه  کار می توان کرد؟ 

سرمقاله

مهدى رحمانیان . مدیرمسئول

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

اگر ترامپ پیروز نشود

شاید این پرسش نزد گروهی مطرح 
باشد که آیا پیروزی دموکرات ها در 
انتخابات آمریکا و حضور بایدن در 
ریاست جمهوری آن کشور  مسند 
می تواند خط قرمزهایی را که با 
حضور ترامپ در مقابل امکان مذاکره دو کشور ایجاد 
شده است، دور بزند و به دلیل یا بهانه بازگشت آمریکا 
به برجام فرصتی برای تغییر شرایط بین ایران و ایالات 
متحده فراهم کند و گفت وگو میان دو کشور آغاز شود؟  
تا چندی پیش که رونقی در بازار کار و اشتغال در 
آمریکا مشاهده می شد و برخی آن را به اقدامات ترامپ 
در وضع تعرفه های گمرکی حمایتی و مشکل کردن 
واردات کالاهای خارجی به ویژه چینی نسبت می دادند، 
با وجود منتقدانی که آن رونق را حاصل به نتیجه رسیدن 
عملکرد دولت پیشین می دانستند، در نظرسنجی ها 
به نظر می رسید افکار عمومی آمریکا و همچنین 
پیش بینی های کارشناسان درباره تجدید انتخاب ترامپ 
خوش بینانه بود؛ اما اوضاع در سال پایانی دوره کنونی 
او که بسیار سرنوشت ساز است، دگرگون شد. اقدامات 
جنجالی در سیاست خارجی با خروج از کنوانسیون 
حمایت از محیط زیست در برابر تهدید گرمایش زمین، 
در پی خروج از یونسکو و خروج از سازمان بهداشت 
جهانی که درست هم زمان بود با گرماگرم نگرانی 
جهانی از شیوع بیماری کووید ۱۹ و ویروس کرونا که 
با تمسخر چین و ایران از سوی او آغاز شد و درگیری 
شدیدتر آمریکا را با این بیماری در پی داشت، به آن 
خوش بینی پایان داد و در این میان کرونا در آمریکا 
رشته های اشتغال و رونق سرهم بندی شده را پنبه 
کرد. بزرگ ترین آسیب به همان اقشاری وارد شد که 
ترامپ روی آرای آنان حساب می کرد؛ در نتیجه شیوع 
بی کاری بر شیوع کرونا پیشی گرفت. کارگران به ویژه 
رنگین پوستان و مهاجران که اهانت های نژادپرستانه 
سه سال گذشته ترامپ را تحمل کرده بودند، به بهانه 
کشته شدن خشونت آمیز یک سیاه پوست به دست 
پلیس، چنان تظاهرات گسترده ای به راه انداختند 
که ترامپ را برای عوام فریبی انجیل به دست راهی 
کلیسای جامع واشنگتن کرد و اسقف نیز این کار را 
سوء استفاده از ایمان مردم دانست. قطعا ۴۰ میلیون 
به جان آمده ای که مشاغل خود را از دست داده اند، 
در تداوم آن تظاهرات سراسری نقش مهمی دارند. 
در روزهای اخیر ترامپ که همواره با لاف زنی پیروزی 
خود را در انتخابات قطعی اعلام می کرد، از این 
احتمال نام برد که با پیروزی بایدن آمریکایی ها دارای 
رئیس جمهوری ناکارآمد خواهند شد که حرف زدن 

خودش را نیز بلد نیست! 

فریدون مجلسى .  تحلیلگر روابط بین الملل

ادامه در صفحه ۴

 بررسی نامه رؤسای کمیسیون های مجلس در گفت وگو  با علی مطهری:
اکنون وقت انتقام   نیست سفته بازان بزرگ 

در بورس
شرق: در روزهایی که اقتصاد ایران با تنگنای مالی حاصل 
از تحریم ها، سقوط قیمت جهانی نفت و همه گیری 
کرونا روبه روست، بحث بر سر راه های تأمین منابع مالی 
در میان اقتصاددانان با گرایش های فکری مختلف 
داغ است. برخی از اقتصاددانان از روش حراج اوراق 
خزانه با نرخ های بهره بالا برای تأمین منابع دفاع کرده 
و این را تنها راه چاره می دانند. آنها معتقدند با تأمین 
پولی کسری بودجه، ایران به زودی اقتصادی ونزوئلایی 

خواهد داشت، از سوی دیگر برخی راهکار فروش اوراق 
را آینده فروشی می دانند و معتقدند «در صورت ادامه این 
روند دولت فعلی یک زمین سوخته تحویل دولت بعدی 
می دهد که دود آن اول از همه به چشم توده مردم 
خواهد رفت».احسان سلطانی، پژوهشگر اقتصادی، با 
همکاری عباس شاکری، اقتصاددان تحلیلی درخصوص 

بحث نقدینگی و اجزا و ترکیب آن انجام داده  ... 
مشروح گزارش در صفحه ۵

ضرغامی 
در سودای ۱۴۰۰

یادداشت

مدیریت بحران خشک سالى و عوارض آن در ایران

شرایط آب وهوایی ایران حداقل در ۵۰ سال اخیر 
دچار تغییراتی شده است. از یک طرف بارندگی شدید 
موجب وقوع سیلاب های شدید شده و در ۱۶ ماه گذشته 
در اکثر نقاط کشور شاهد بارش های شدید و منجر به 
سیلاب بوده ایم و از سوی دیگر، در سال های ۱۳۸۷ تا 
۱۳۹۸ با خشک سالی مداوم شدیدی روبه رو شدیم. در 
پنج دهه اخیر، تجاوز به حریم مسیل ها، رودخانه ها، 
ساخت وساز های غیرقانونی در آن نقاط و همچنین 
مناطق پایین دست و بالادست سد ها و کم توجهی به 
پوشش گیاهی و آبخیزداری، سیلاب ها را آسیب زاتر 
کرده است. برخی از کارشناسان هواشناسی معتقدند 
سرما و گرمای زیاد هوا در برخی روز های زمستان و 
تابستان و بارش های رگباری و شدید، به دلیل تغییر 
اقلیم و تغییرات در آب و هوا است و البته این تغییرات 
اقلیمی با مدیریت کم کفایت موجب خسارت های 
درازمدت بیشتری برای کشور شده است. آسیب هایی 
که از این طریق به کشور و منطقه ما وارد می شود، 
با هیچ سانحه طبیعی دیگری قابل قیاس نیست. از 
جهت دیگر، به دلیل بطئی بودن اثرهای تغییرات 
اقلیمی، کمترین توجه را از نظر مدیریت بحران و 
تیم های تخصصی علمی در کشور ما تاکنون به 
خود جلب کرده است. در دو دهه اخیر، خشک شدن 
دریاچه ها، کم شدن آب رودخانه ها، وقوع توفان های 
گرد و خاک و دماهای بالا، به ویژه در تابستان ها که 
پی درپی در سال های اخیر رکورد زده اند، در کشور 
مشاهده شده است. دمای ۵۵ درجه در تابستان سال 
۹۸ در خوزستان و حداقل دمای ۳۴ درجه در جنوب 
البرز طبق گزارش سازمان هواشناسی، رکورد جدیدی 
بود که چه بسا در تابستان ۹۹ نیز با اوج دیگری رکورد 
قبلی جابه جا شود. متخصصان سازمان هواشناسی 
معتقدند با بارش های رخ داده از ابتدای بهار ۱۳۹۸ 
نمی توان مدعی شد که وارد دوره ترسالی شده ایم. 
در سال ۹۸ میزان بارش در اکثر استان ها نسبت به 

حد نرمال بالاتر بود. در مهرماه ۱۰ استان کشور در 
خشک سالی بودند و بارش پایین تر از میانگین نرمال 
بود. خشک سالی ها از منابع مهم تغییرات دولت 
مرکزی و سلسله ها در ایران قرن نوزدهم بوده است. 
در سال ۱۸۶۱ به علت خشك سالی، گندم منطقه 
شمال که معمولا ۲۰ تا ۳۰ هزار خروار محصول 
می داد، نتوانست بیش از صد تا ۲۰۰ خروار بدهد 
و به دنبال آن، گندم فوق العاده گران و کمیاب 
شد و مردم از گرسنگی مردند. خشك سالی ۱۸۶۱م 
و ۱۸۷۲م در اکثر نقاط ایران رخ داد؛ مناطقی مانند 
آذربایجان، خراسان، کرمان، یزد، فارس و کرمانشاه 
در این دوره، جداگانه با خشك سالی و قحطی 
مواجه شده اند. این دو خشك سالی بزرگ، بیشترین 
آسیب را به کشور وارد کرد. کاهش نرخ پول رایج 
به دلیل سقوط ارزش نقره در اواخر سال ۱۸۶۰م، 
باعث بالارفتن نرخ کالاهای اقتصادی و تحمیل 
گرانی بر مردم شد. کشور در ۲۰ سال، از سال ۱۸۶۴م 
تا ۱۸۸۴م، به دلیل خشك سالی های پیاپی، آسیب 
شدیدی دید و این سانحه طبیعی نقش مؤثری در 
تضعیف حکومت ناصرالدین شاه داشت. او که برای 
تأمین هزینه سفرهای خود به اروپا با مشکلات مالی 
مواجه بود، با اعطای امتیاز تنباکو به یک کمپانی 
انگلیسی موافقت کرد و پس از مراجعت به ایران 
در ۱۸۹۰م قرارداد را با تالبوت امضا کرد؛ به نحوی 
که در ۲۰ مارس ۱۸۹۰م، امتیاز انحصاری تجارت 
توتون و تنباکو به مدت ۵۰ سال به تالبوت اعطا 
شد. با جنبش تنباکو و فتوایی که گفته شد از سوی 
میرزای شیرازی برای میرزا حسن آشتیانی در تهران 
فرستاده شد، این معاهده در سال ۱۸۹۲م لغو شد. این 
رخداد اولین بحران سیاسی ناشی از بحران اقتصادی 
را بعد از خشک سالی و قحطی در دوره ناصری بر 
جا گذاشت. قحطی بزرگ صد سال قبل (۱۹۱۷ تا 
۱۹۱۹ میلادی) قحطی گسترده ای بود که تلفات جانی 
فراوانی را در ایران سبب شد. این رخداد، با وقوع 
جنگ جهانی اول هم  زمان بود و بخش هایی از ایران 
به دست نیروهای روسیه و انگلیس اشغال شده بود. 
در همین زمان، درگیری های داخلی نیز قدرت مرکزی 

را در ایران ضعیف کرده بود. 

یادداشت

خطر تورم بالاى اقتصاد ایران

  پیش بینی می شد با وجود پاندمی کرونا، اقتصاد 
آسیب دیده ایران، بیش از پیش وارد بحران شود. 
با توجه به دستورالعمل های ستاد مدیریت کرونا، 
تعداد زیادی از کسب وکارهای حوزه خدمات، چند 
ماه بی کاری را تجربه کردند. مردم جهان از ترس 
مبتلاشدن به کووید۱۹ از خانه خارج نشدند. با این حال 
وضعیت در حال عادی شدن است. امروز رشد اقتصاد 
ایران منفی است و درصد بالایی از مشاغل به مدت 
دو ماه رکود داشتند. نگرانی اصلی در همان روزها، 
احتمال تشدید تورم بود؛ شاخص اقتصادی ای که 
همیشه در ایران، ارقام بالایی را ثبت می کند. تداوم 
این نرخ بالا در اقتصاد ایران، کاهش قدرت خرید و 
فقیرترشدن مردم را در پی خواهد داشت. افزایش 
حقوق و دستمزدها متناسب با تورم، با وضعیت 
فعلی اقتصاد ایران، شدنی به نظر نمی رسد. دولت 
برای حل مشکلات اقتصادی با مشکلات بین المللی 
به ویژه روابط ایران و آمریکا درگیر است. پس از 
روی کار آمدن ترامپ و فرمان خروج از توافق برجام، 
تحریم های مضاعف و بی سابقه درباره ایران اعمال 
شد و فروش نفت ایران به مقداری بسیار کمتر از سه 
سال قبل رسید. فروش نفت کمتر، درآمدهای ارز را 
به شدت کاهش می دهد؛ آن هم به واسطه کاهش 
تقاضای جهانی بر اثر کرونا و سقوط قیمت نفت، 
کم ارزش تر خواهد شد. درصد بالایی از مشکلات 

فعلی اقتصاد ایران به دلیل همین مسئله است. 
حتی خرید این مقدار نفت از ایران از سوی برخی 
کشورها مانند چین، با اما و اگرهایی مواجه است. 
بر خلاف این نگاه که اگر ما نفت نداشتیم، شرایط 
بسیار بهتری پیدا می کردیم، به نظر نمی رسد کسانی 
که چنین حرف هایی می زنند، اقتصاد خوانده باشند؛ 
زیرا کسانی که اقتصاد خوانده اند، به ارزش ارز 
حاصل از فروش نفت بسیار خوب واقف اند. اگر ارز 
کمتری باشد، خریدهای ما از خارج هم کمتر می شود 
و معلوم نیست داروهایی که در داخل ساخته 
نمی شوند، چگونه تأمین خواهند شد. برای اداره یک 
اقتصاد بدون درآمد نفت، پیش نیازهایی وجود دارد. 
کشورهای غربی عمدتا بر پایه تولید و  نوآوری صنعتی 
و  خدماتی، اداره شده و دارای اقتصاد پرقدرت هستند. 
تکنولوژی و علم، برای این  کشورها ارزش افزوده 
ایجاد می کند و ترکیب این دو و نیروی کار، رشد 
اقتصادی را به ارمغان می آورد.  گردشگری یکی  دیگر 
از حوزه های درآمدی در جهان است؛ هرچند این 
بخش پس از شیوع کرونا با مشکلاتی جدی مواجه 
شده؛ اما نمی توان در اثرگذار بودن آن در یک اقتصاد 
غیرنفتی شک  کرد. به هر حال ایران نتوانسته سرانه 
تولید درخور توجهی داشته باشد و در گردشگری نیز 
وضعیت بهتری ندارد. وضعیت اقتصادی کشورهای 
درگیر با کرونا در جهان، کاهش رشد را نشان می دهد 
و این مختص ایران نیست؛ اما همان طور که اشاره 
شد، در ایران به دلیل مشکلات ساختاری و تحریم ها، 
با پدیده ای به نام تورم روبه رو هستیم. در شرایط 
تورمی قدرت خرید افراد روز به روز پایین تر می آید و 

سبد خریدشان کوچک تر می شود.

 مهدى زارع*
 مهدى تقوى

  استاد بازنشسته اقتصاد

صفحه  ۳صفحه ۲

ادامه در صفحه۴

ادامه در صفحه  ۴

سال هفدهم    شماره 3753    موقتا 12 صفحه    5000 تومان دو شنبه 9 تیر 1399    7 ذى القعده 1441    29 ژوئن 2020

تحویل روزنامه در  منزل
 یا محل کار شما

 بدون هزینه ارسال

۸۸۹۰۳۵۴۸

بانک ها از دلالی دلار ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسب درآمد کردند
صفحه  ۴

در سانحه سقوطاتفاق مشکوک 
تیتر دو

«شرق» به بررسی برخی ابهامات در روند بررسی 
یک پرونده قضائی صنعت هوایی پرداخت

ماجرای مرگ ۷ پناه جو   در  مرز  ایران و  ترکیه 
 به  روایت  خانواده  یکی از  پناه جویان 

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR
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